(iv) Zatímco Suárez nepřijímá formální distinkci jako distinkci „střední“, odmítá zároveň tvrzení, že by reálná a pomyslná odlišnost ve svých dvou verzích vyčerpávaly všechny možné typy distinkcí. Je přesvědčen, že mimo „kvazi-substanciální“ entity se u stvořených jsoucen nacházejí i tzv. reálné mody. Ty jako něco pozitivního modifikují entity tím, co se nachází mimo jejich esenci. Zavedení modů do své ontologie ospravedlňuje náš autor pomocí příkladů. Tyto příklady však, nutno přiznat, vycházejí do značné míry z předpokladu výše zmíněné reifikace formy a látky i samotných akcidentů. Vedle této motivace související s danými typy reifikace je pro Suáreze důležitá i motivace anti-nominalistická. Ta je patrná především v druhém svazku *Disputaci* (DM 28-54), v němž celou řadu akcidentů Suárez vykládá „modálně“, a nikoli způsobem reduktivním či eliminativním.¹⁶⁹

Jako příklady Suárez uvádí modus aktuální inherence nebo modus substanciálního sjednocení. Zatímco modus aktuální inherence přistupuje k akcidentu, např. k akcidentu kvantity, pokud daný akcident aktuálně inheruje v substanci, substanciální unifikační modus je tím, co spojuje látku a formu v jedno materiální kompozitum. Akcidentální i substanciální modus modifikují dané entity (akcidenty, látku, formu), aniž by vstupovaly do jejich esence. Na základě těchto příkladů je patrné, že Suárez modům primárně nerozumí v obecném a širokém slova smyslu, tj. jako jakési determinaci, která je přiřazena věci, respektive jako determi-

vo, distinguuntur ex natura rei, et ante intellectum; sed multa distinguuntur ut res a re; ergo. His et similibus rationibus utuntur Scotistae, quia his fere modis videtur Scotus distinctionem formalem declarare“, DM 7,1,15, s. 255.

¹⁶⁸ „*Tamen si quis recte consideret, vel in eis petitur principium, vel sumitur distinctio formalis pro distinctione rationis ratiocinatae per conceptus inadaequatos, quae virtualiter tantum seu fundamentaliter dici potest esse ex natura rei. Probatum seu declaratur quod dicimus, quia essentia rei non definitur a nobis semper prout in re est, sed prout a nobis concipitur; sic enim definimus essentiam hominis ut communem, cum in re non sit nisi singularis; et hoc modo loquendo de essentia, falsum est, quidquid est extra essentiam rei distingui a parte rei actualiter ab eo quod est essentia ... nam si loquantur de essentia prout est in re, haec nihil aliud est quam ipsa rei entitas, et ideo cum supponitur esse in re aliquid distinctum ab essentia, quod non sit res distincta, id supponitur quod probandum est*“, DM 7,1,15, s. 255.

¹⁶⁹ K modům jako prostředku argumentace proti nominalismu viz Menn, S., *op. cit.*, 1997.

nujícímu principu (podobně jako diference *rozumový* je determinujícím principem rodu *živých*). Modus definuje následujícím způsobem: To, co afikuje nějakou věc, co determinuje její status a povahu existence, a to aniž by jí přidávalo nějakou novou entitu, ale pouze modifikuje stávající.¹⁷⁰ Novou entitu tato inherence přidávat nemůže, protože pokud by ji přidávala, sama by vyžadovala další modus, kterým by musela být sjednocena, čímž bychom upadli do nekonečného regrese. Jako nová entita by totiž mohla být stvořena Bohem a Bůh by ji mohl uchovávat v její samostatné existenci. Z toho důvodu bychom opět mohli rozlišit věc a její inhereční modus a takto *in infinitum*. Musíme proto říci, že aktuální inherence či aktuální sjednocení látky a formy nepřináší nějakou novou entitu, a proto reálné mody nemohou být samostatně zachovány, a to ani Boží potenci.¹⁷¹

Vedle *aposteriorního* či induktivního důvodu pro zavedení modů a modální distinkce uvádí Suárez již výše uvedený důvod *apriorní*. Ten vychází z nedokonalosti tvorů. Nedokonalostí Suárez chápe jejich závislost, složenost, pohyblivost a proměnlivost. Z toho důvodu tato konečná, složená a nedokonalá jsoucna vyžadují sama v sobě doplnění něčím, co však nemůže mít charakter věci (*res*), avšak současně nemůže být ničím (*nihil*).¹⁷² Požadovaná entita musí být jsoucnem v širokém slova smyslu, které, aby mohlo existovat, musí být nutně připojeno k něčemu dalšímu, podobně jako sezení (*sessio*) je připojeno k sedícímu, sjednocení k

¹⁷⁰ „*Ut autem assertio probetur et explicetur, suppono in rebus creatis, praeter entitates earum, quasi substantiales, vel radicales (ut ita dicam), inveniri quosdam modos reales, qui et sunt aliquid positivum, et afficiunt ipsas entitates per se ipsos, dando illis aliquid, quod est extra essentiam totam, ut individua, et existentem in rerum natura. Hoc patet inductione; nam, verbi gratia, in quantitate, quae est in substantia, duo considerari possunt: unum est, entitas ipsius quantitatis; aliud est unio seu actualis inhaerentia eiusdem quantitatis cum substantia ... Secundum, id est, inhaerentiam, appellamus modum quantitatis, non quidem illa generali significatione, quia omnis qualitas solet modus substantiae appellari, ut ait D. Thomas, 1. 2, q. 49, art. 2. Neque etiam illa generali loquendi ratione, qua omne contrahens vel determinans solet appellari modus contracti; sic enim rationale dici potest modus animalis, et specialiter solet haec vox applicari ad illos modos, quibus determinatur ens vel accidens ad genera generalissima. Neque etiam sumitur haec vox in illa generalitate, qua modus dici solet omnis determinatio, vel limitatio prefixa unicuique rei finitae juxta mensurae ejus ... Sed ab hac generali ratione modi recedendo, et applicando illam ad rem praesentem, appellatur inhaerentia quantitatis modus ejus, quia est aliquid illam afficiens, et quasi ultimo determinans statum, et rationem existendi ejus, non tamen addit illi propriam entitatem novam, sed solum modificat praeexistentem*“, DM 7,1,17, s. 255-256.